[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по социальной политике, здравоохранению,
охране труда и занятости населения
	ул. Кирова, 3, к.303,
г. Новосибирск, 630011

	телефон: 218-09-01

факс: 218-09-01

e-mail: k_soc@zsnso.ru

Протокол № 2
заседания комитета от 02.02.2011г.

	Председательствующий:
	Мамулат Н.Е.

	Заместитель председателя комитета
	Шпикельман А.М.

	Члены комитета:
	Агеенко В.А.

	Гришунин И.Ф.

	Журавлёв В.В.

	Козлов А.А.

	Молодавский В.А.

	Субботин Д.В.

	Отсутствовали:
	Иванинский О.И.

Зозуля Ю. В.

Семенюк А.В.

	Референт
	Гончарик В.Ф.

	Советник
	Березовская Н.В.

Приглашенные:

1. Бузмаков Евгений Леонидович – заместитель руководителя департамента организации управления и государственной гражданской службы администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;

2. Гершанов Дмитрий Владимирович – заместитель руководителя государственно-правового департамента администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;
3. Голубенко Виталий Юрьевич – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области;

4. Замкова Тамара Васильевна – заместитель начальника социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

5. Зябрева Людмила Михайловна – заместитель министра социального развития Новосибирской области;
6. Карпов Владимир Яковлевич - заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

7. Кравченко Ольга Васильевна – министр здравоохранения Новосибирской области;
8. Кундель Евгений Сергеевич – консультант государственно-правового отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

9. Курнаева Зинаида Дмитриевна – начальник отдела управления охраной труда  и государственной экспертизы условий труда управления труда министерства труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области;
10. Набатникова Людмила Михайловна – консультант отдела по взаимодействию с органами государственной власти и органами местного самоуправления организационного управления Законодательного Собрания Новосибирской области;
11. Панферов Андрей Борисов – депутат Законодательного Собрания Новосибирской области;
12. Пыхтин Сергей Иосифович – министр социального развития Новосибирской области;
13. Рягузов Денис Евгеньевич – заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
14. Толмачёва Наталья Петровна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
15. Шовтак Виталий Борисович – заместитель министра экономического развития Новосибирской области.

1. СЛУШАЛИ:

О повестке дня заседания и порядке работы комитета.

Доклад: Мамулат Николай Егорович - заместитель председателя комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:

Утвердить повестку заседания комитета.

Голосовали: «За» - 8;  «Против» -0; «Воздержался» - 0.

2. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об охране труда в Новосибирской области».

Доклад: Мамулат Николай Егорович - заместитель председателя комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:
1. Согласиться с поправками к проекту закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об охране труда в Новосибирской области», предложенными для включения в таблицу поправок №1.

2. Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об охране труда в Новосибирской области» и таблицу поправок №1 на рассмотрение 15-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать его к принятию во втором чтении.

Голосовали: «За» - 8;  «Против» -0; «Воздержался» - 0.

3. СЛУШАЛИ:

О проекте Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Новосибирской области на 2012 год.
Доклад: Кравченко Ольга Васильевна – министр здравоохранения Новосибирской области.
Выступили: Козлов А.А., Гришунин И.Ф., Шпикельман А.М., Агеенко В.А.
РЕШИЛИ:
1. Внести проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Новосибирской области на 2012 год» на рассмотрение 15-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать его к принятию.
2. Рекомендовать министерству здравоохранения Новосибирской области внести изменения в Территориальную программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Новосибирской области на 2012 год с учетом предложений и замечаний, высказанных депутатами Законодательного Собрания Новосибирской области.

Голосовали: «За» - 8;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
4. СЛУШАЛИ:

О проекте плана реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области  пятого созыва на 2012 год.
Доклад: Шовтак Виталий Борисович – заместитель министра экономического развития Новосибирской области.

Выступили: Агеев В.А., Мамулат Н.Е., Субботин Д.В.
РЕШИЛИ:

Принять информацию заместителя министра экономического развития В.Б. Шовтака к сведению.

Голосовали: «За» - 8;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
5. СЛУШАЛИ:
Об изменениях в областную целевую программу «Социальная поддержка инвалидов в Новосибирской области на 2009 - 2013 годы».
Доклад: Пыхтин Сергей Иосифович – министр социального развития Новосибирской области.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области утвердить изменения в областную целевую программу «Социальная поддержка инвалидов в Новосибирской области на 2009 - 2013 годы».

Голосовали: «За» - 8;  «Против» -0; «Воздержался» - 0.
6. СЛУШАЛИ:

О согласовании проекта постановления Правительства Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 02.09.2011 № 384-п».

Доклад: Пыхтин Сергей Иосифович – министр социального развития Новосибирской области.

Выступили: Агеенко В.А., Гришунин И.Ф., Карпов В.Я.
РЕШИЛИ:

1. Согласовать проект постановления Правительства Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 02.09.2011 № 384-п».

2. Рекомендовать министерству социального развития Новосибирской области  внести изменения в долгосрочную целевую программу «Укрепление и развитие материально-технической базы детских оздоровительных учреждений в Новосибирской области на 2012 - 2014 годы» с учетом предложений и замечаний депутатов и управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.

Голосовали: «За» - 8;  «Против» -0; «Воздержался» - 0.

7. СЛУШАЛИ:

О заключении Контрольно-счетной палаты Новосибирской области о результатах аудита эффективности использования средств областного бюджета, направленных на реализацию ведомственной целевой программы «Предупреждение и борьба с заболеваниями социального характера на 2008-2010 годы».
Доклад: Толмачёва Наталья Петровна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

Выступил: Козлов А.А.
РЕШИЛИ:

Принять информацию аудитора Контрольно-счетной палаты Новосибирской области  Толмачёвой Н.П. к сведению.

Голосовали: «За» - 8;  «Против» -0; «Воздержался» - 0.

8. СЛУШАЛИ:
Об отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки целевого характера и эффективности использования средств областного бюджета, направленных на развитие системы социальных услуг в рамках областной целевой программы «Дети Новосибирской области» на 2008-2012 годы.
Доклад: Толмачёва Наталья Петровна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

РЕШИЛИ:

Принять информацию аудитора Контрольно-счетной палаты Новосибирской области  Толмачёвой Н.П. к сведению.

Голосовали: «За» - 8;  «Против» -0; «Воздержался» - 0.

9. СЛУШАЛИ:

Об отчете  комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения в    2011 году.

Доклад: Гончарик Владимир Фёдорович – референт комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.
РЕШИЛИ:

Утвердить отчет комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения в 2011 году.

Голосовали: «За» - 8;  «Против» -0; «Воздержался» - 0.

10. СЛУШАЛИ:

Об обращении депутата Законодательного Собрания Новосибирской области А.Б. Панфёрова.

Доклад: Панфёров Андрей Борисович – депутат Законодательного Собрания Новосибирской области.

РЕШИЛИ:

Создать рабочую группу в составе:

1. Мамулат Николай Егорович – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения, руководитель рабочей группы;

2. Воздвиженская Марина Николаевна – консультант отдела законопроектных работ государственно-правового департамента администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;
3. Гончарик Владимир Федорович – референт комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения;

4. Гужавина Евгения Васильевна – консультант управления бюджетной политики в отраслях социальной сферы министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области;

5. Замкова Тамара Васильевна – заместитель начальника социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

6. Кундель Евгений Сергеевич – консультант государственно-правового отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;
7. Панфёров Андрей Борисович – депутат Законодательного Собрания Новосибирской области;

8. Радич Дмитрий Сергеевич – главный специалист отдела жилищно-коммунальных льгот и субсидий министерства социального развития Новосибирской области;

9. Шарпф Светлана Леонидовна – начальник управления бюджетной политики в отраслях социальной сферы министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области;
10. Якушенко Людмила Алексеевна – заместитель управляющего отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Новосибирской области.
Голосовали: «За» - 8;  «Против» -0; «Воздержался» - 0.

11. СЛУШАЛИ:

О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области.

Доклад: Мамулат Николай Егорович - заместитель председателя комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:
Ходатайствовать о награждении Благодарностью Законодательного Собрания Новосибирской области председателя Новосибирского регионального отделения  Общероссийской общественной организации ветеранов вооруженных сил Российской Федерации Абросимова Виктора Андреевича за многолетний добросовестный труд, активную деятельность по военно-патриотическому и нравственному воспитанию населения, большой вклад в развитие социальной поддержки ветеранов и в связи с 35–летием создания Новосибирского регионального отделения Общероссийской общественной организации ветеранов вооруженных сил Российской Федерации.
Голосовали: «За» - 6;  «Против» -2; «Воздержался» - 0.
12. СЛУШАЛИ:

О предложениях министерства труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области.

Доклад: Мамулат Николай Егорович - заместитель председателя комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.
РЕШИЛИ:

Создать рабочую группу в составе:

1. Мамулат Николай Егорович – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения, руководитель рабочей группы;
2. Галл-Савальский Игорь Владимирович - руководитель Новосибирской общественной организации Всероссийского общества инвалидов;
3. Гончарик Владимир Федорович – референт комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения;
4. Кундель Евгений Сергеевич – консультант государственно-правового отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;
5. Меньшенин Геннадий Николаевич - начальник управления организации социального обслуживания министерства социального развития Новосибирской области;
6. Юнусов Вадим Вакипович – заместитель министра – начальник управления занятости населения министерства труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области.
Голосовали: «За» - 8;  «Против» -0; «Воздержался» - 0.
13. СЛУШАЛИ:
О Молодавском В.А.
Доклад: Мамулат Николай Егорович - заместитель председателя комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.
РЕШИЛИ:
Вывести из состава комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения Василия Алексеевича Молодавского.

Голосовали: «За» - 8;  «Против» -0; «Воздержался» - 0.
14. СЛУШАЛИ:
О Горлатых Ю.А.
Доклад: Мамулат Николай Егорович - заместитель председателя комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.
РЕШИЛИ:

Ввести в состав комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения Горлатых Юрия Александровича.

Голосовали: «За» - 8;  «Против» -0; «Воздержался» - 0.
	Заместитель председателя комитета
	Н.Е. Мамулат